
SRETAN BOŽIĆ!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište II, br. 50/2021. godine - “C“                                                                     19./12./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Kroz sveto vrijeme došašća krenuli 
smo poput trojice Kraljeva i pastira 
u pustolovinu tražeći Krista!!! 
Odvažan je to bio pothvat, jer Krista 
nije lako pronaći, on je skriven... kao 
i prije više od 2000 godina skriven 
u Betlehemskoj štalici a danas skriv-
en najprije u Sakramentima, Crkvi, 
svim malenima, siromašnima i po-
trebitima. 
On naš Kralj želi da ga pronađemo 
i primimo u topli dom svoje duše, 
obitelji.
Krist i ove godine poput tihog lahora 
prolazi ulicama naših gradova i sela, 
župa. Zove nas, traži, kuca na vrata 

naših srdaca i domova. I nosi darove blagoslova, mira i ljubavi. 
Želi nas u radosti pohoditi i blagosloviti u našim domovima i 
priključiti se našem obiteljskom zajedništvu. 
To je ujedno prikladan trenutak zamoliti ga neka se i ove godine 
navrati kako bi čuo naš molitveni vapaj i osjetio da je On, doista, 
mir i čežnja duše naše. 
Svima Vama dragi župljani želim obilje Božjega blagoslova uz 
naš pozdrav

Na dobro Vam došao Božić, sveto porođenje Isusovo!

Don Ivan Bijakšić

BOŽIĆNI KONCERT
Jučer, 18. 12. 2021. s početkom 
u 15 sati u "Lovačkom domu" 
- Ravno, održan je Božićni 
koncert, predstava te darivanje 
djece. 
Veliki broj župljana, gostiju i 
mališana okupio se na ovom 
svečanom događaju 
Dan Gospodnjega rođenja, 
Božić, dan je koji mi u jednom 
kršćanskom domu neće ostati 

neoznačen posebnošću koja se naziva slavljem. 
Tako, u našim župama Ravnu i Trebinji, te posredovanjem Općine Rav-
no organiziran je ovaj Božićni koncert i predstava koju su izveli glumci 
HNK - Mostar: Miro Barnjak, Nikolina Marić i Ivan Skoko.
Kako bi smo  Bogu dali slavu i hvalu, naši ujedinjeni župni zborovi "zbor 
zajedništva",  pjevači i svirači, prethodnih su dana marljivo vježbali i pri-
premali program da bi Vama mogli prirediti lijep Božićni koncert. 
Hvala svima na podršci!
Ovo je za sve nas najljepši dio 
godine u kojem nema mjes-
ta neprijateljstvu, svađi, oho-
losti jer dolazi vrijeme mira, 
opraštanja, bezuvjetne ljubavi i 
darivanja.

Istinska slava Božja jest čov-
jek sam, a kršćaninov život je 
slavopoj Bogu, pa neka nam i 
ovo pjevanje Božićnih radosti 
postane programom življenja. 



Prvo čitanje:Mih 5,1-4a
Psalam. :Ps 80,2ac i 3b.15-16.18-19
Drugo čitanje: Heb 10,5-10
Evanđelje: Lk 1,39-45

Čitanje svetog Evanđelja po LukiČitanje svetog Evanđelja po Luki

U one dane usta Marija i pohiti u 
Gorje, u grad Judin. Uđe u Zahariji-
nu kuću i pozdravi Elizabetu.
Čim Elizabeta začu Marijin pozdrav, 
zaigra joj čedo u utrobi. I napuni se 
Elizabeta Duha Svetoga i povika iz 
svega glasa:
»Blagoslovljena ti među ženama 
i blagoslovljen plod utrobe tvoje! 
Ta otkuda meni da mi dođe majka 
Gospodina mojega? Gledaj samo! 
Tek što mi do ušiju doprije glas 
pozdrava tvojega, zaigra mi od ra-
dosti čedo u utrobi. Blažena ti što 
povjerova da će se ispuniti što ti je 
rečeno od Gospodina!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Otkuda meni da mi dođe majka Otkuda meni da mi dođe majka 

Gospodina mojega?Gospodina mojega?

RASPORED SVETIH MISA I POBOŽNOSTIČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA

ŽUPE RAVNO I TREBINJA
ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA

Danas (19./12./2021.) ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Anđu, Matu, Vidu, Đuru i ost. ++ iz ob. Limov)
Ravno u 11:00 sati (Ob. Ivice Vlahinića na nakanu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

20. 12. ponedjeljak
– Ravno u 07:00 sati (Ružica Skaramuca za zahvalu)

21. 12. utorak   
– Trebinja u 06:00 sati (Nada Vuletić na nakanu)

22. 12. srijeda
– Ravno u 07:00 sati (Za ++ Ružu i Nikolu Skaramuca)

23. 12. četvrtak
– Trebinja u 06:00 sati (Za + Antu Batina)
– Ravno /Mogućnost za sv. Ispovijed od 15- 16:30 sati/
– Trebinja /Mogućnost za sv. Ispovijed od 17 - 18: 30 sati/

(Za vrijeme sv. Ispovijedi Presveti Oltarski Sakrament možete pohoditi u tišini)

24. 12. petak
– Ravno /Mogućnost za sv. Ispovijed od 10 - 12 sati/
– Trebinja /Mogućnost za sv. Ispovijed od 15:30 - 17 sati/

(Za vrijeme sv. Ispovijedi Presveti Oltarski Sakrament možete pohoditi u tišini)

– Trebinja MISA POLNOĆKA u 22:00 (10) sati
– Ravno MISA POLNOĆKA u 00:00 (12) sati

25. 12. subota ROĐENJE GOSPODINOVO - BOŽIĆ
– Trebinja u 10:00 sati
– Ravno u 11:00 sati

Slijedeća nedjelja (26./12./2021.) SVETA OBITELJ ISUSA, MARIJE I JOSIPA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ iz ob. Vinka Batine)
Ravno u 11:00 sati (Za + Maru Skaramuca)

Gospodine, smiluj se!
Kriste, smiluj se!
Gospodine, smiluj se!
Kriste, čuj nas!
Kriste, usliši nas!
Oče nebeski Bože, smiluj nam se!
Sine, Otkupitelju svijeta Bože, smiluj nam se!
Duše sveti Bože, smiluj nam se!
Sveto Trojstvo jedan Bože, smiluj nam se!

Djetešce Isuse, pravi Bože: smiluj nam se!
Djetešce Isuse, Sine Oca vječnoga...
Djetešce Isuse, Riječi Tijelom postala...
Djetešce Isuse, Oče vječnosti...
Djetešce Isuse, željo naroda
Djetešce Isuse, očekivanje pravednika...
Djetešce Isuse, ljubimče svetih duša,
Djetešce Isuse, začeto po Duhu Svetom...
Djetešce Isuse, koje se nisi ustručavalo krila Djevičina,...
Djetešce Isuse, koje si uzelo obličje sluge..
Djetešce Isuse, koje si pohodilo Elizabetu u krilu svoje dje-
vičanske Majke,
Djetešce Isuse, željom od Marije i Josipa iščekivano...
Djetešce Isuse, od Djevice u Betlehemu rođeno...
Djetešce Isuse, u pelene povijeno i u jasle položeno...
Djetešce Isuse, koga su Anđeli navijestili i pastiri pohodili...
Djetešce Isuse, kod obrezanja ranjeno...
Djetešce Isuse,  kojemu je bilo nadjenuto preslavno ime 
Isus...
Djetešce Isuse, kojemu su se poklonili mudraci...
Djetešce Isuse, koje je Djevica Marija u hramu prikazala...
Djetešce Isuse, koje je Herod progonio...
Djetešce Isuse, koje je sveti Josip s Majkom poveo u Egi-
pat...
Djetešce Isuse, učitelju poniznosti i poslušnosti.

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, oprosti nam 
Gospodine!
Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, usliši nas Gos-
podine!
Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, smiluj nam se!

Pomolimo se: Bože, Tvoj se jedinorođenac pojavio u 
našem ljudskom tijelu te smo spoznali da nam je izvana 
sličan. Daj, molimo Te, da nas On iznutra, u duhu, ob-
novi. Po Kristu Gospodinu našemu. Amen

LITANIJE U ČAST BOŽANSKOG DJETETA 

NED 19     4. Ned. Došašća. 
PON 20   Amon; Eugen i Makarije
UTO 21   Petar Kanizije; Snježana
SRI 22      Honorat; časlav; Zenon
ČET 23    Ivan Kentijski; Viktorija; Vilka
PET 24    Badnjak; Adam i Eva (post)
SUB 25   ROĐENJE GOSP. - BOŽIĆ

NED 26    Sv. Obitelj;



BOŽIĆ – rođen u našem srcu!
Mostarsko-duvanjski biskup i apostolski upravi-
telj trebinjsko-mrkanski mons. Petar Palić uputio 
je božićnu čestitku naslovljenu „Božić – rođen u 
našem srcu“ koju prenosimo u cijelosti:

Za svetkovinu Rođenja Gospodina našega Isusa 
Krista pripremali smo se kroz došašće, vrijeme 
nade i utjehe. Slušali smo poruke proroka. Usrd-
no smo molili za Gospodinov dolazak i čeznuli 
smo za slavljenjem blagdana njegova rođenja, 
moleći da u našim srcima pripremi jaslice u ko-
jima će se nastaniti i tako ispuniti naše živote 
milošću i istinom. Danas u jaslicama gledamo 
Očev “odsjaj Slave i otisak Bića njegova”, kako 
piše u poslanici Hebrejima. (Heb 1, 3)

Božić je najradosnija i najiščekivanija svetkovina, jer je događaj spasen-
ja koji mi   kršćani radosno slavimo svečanom službom hvale (usp. Zborna 
molitva Treće nedjelje došašća). U Betlehemu se, naime, rodio Božji Sin, 
Isus Krist naš Spasitelj, rođen od Oca prije svih vjekova, rođen od Djevice 
Marije snagom Duha Svetoga, nama u svemu jednak, osim u grijehu.
Oko nas je obilje događanja izraženo bojama, veseljem i radošću. Ipak, 
unatoč svim ovim uzbudljivim događanjima i okupljanjima, ne možemo 
ne primijetiti površnost, pa čak i prazninu slavlja za mnoge ljude. Razlog 
je jednostavan. Poput ljudi iz Betlehema, mnogi od nas odgovaraju istim 
stavom i raspoloženjem prema novorođenom Isusu: “Nema mjesta pod 
našim krovom.” (usp. Lk 2,7)
Da, imamo mjesta za gotovo sve što je povezano s Božićnim događanjima, 
kao što su zabave, pjesme, predstave, okićeni borovi, ukrasi i još mnogo 
toga. Ta događanja toliko ispunjavaju ne samo naše kalendare nego i naše 
umove i srca ovih dana, da više nemamo mjesta za novorođenog Spasitelja, 
odnosno u nama se ne događa Božić. Ipak, On kuca na vrata naših srdaca, 
želeći ući i biti dio našega života. Nažalost, već smo previše zaokupljeni 
površnim i materijalnim brigama i aktivnostima.
Unatoč našoj lijepoj vjerskoj tradiciji priprave za Božić, tijekom koje su 
naše crkve bile ispunjene na Misama zornicama, i našim božićnim velikim 
ispovijedima, uvijek se ponizno treba zapitati koliko je iskrena naša pripra-
va za dobrodošlicu Gospodinu Isusu. I dobro je u srcu i mislima ponavljati 
ono što su kršćanski mistici znali govoriti: “Kakva je korist od toga što se 
Krist rodio prije 2000 godina ako se sada ne rađa u našemu srcu?” 
(Meister Eckhart)

26/12/2021. - Sveta Obitelj (nedjelja): 
Od 13 sati blagoslov na Pećini, od 16 sati Zagorac

27/12/2021. – Sveti Ivan apostol (ponedjeljak):
Orahov Do – Misa u 10 sati i poslije blagoslov! Od 16 sati Češljari te Za-
vala!

28/12/2021. – Nevina dječica, mučenici (utorak): 
Velja Međa –8:30 sati sv. Misa i blagoslov obitelji; oko podne Trnčina!

29/12/2021. –  (srijeda): 
Turkovići – Misa u 9 sati te blagoslov, Dužica od 15 sati.

30/12/2021. – (četvrtak): 
od 9 sati Donja Trebinja, od 14 sati Gornja Trebinja završavajući s Glavaši-
ma.

31/12/2021. – (petak):
Ravno – Od 9 sati blagoslov počevši od Matijića; u 14 sati od igrišta prema 
stanici

02/01/2022. – (nedjelja) /Ime Isusovo/: 
Dobri Do – Misa u 12:30 te blagoslov obitelji

03/01/2022. –(ponedjeljak): 
Od 13 sati Kotezi, zatim Prhinje.

04/01/2022. –(utorak): 
od 9 sati Brijeg i Cicrina, od 13 sati Vojevići i Planjak

05/01/2022. –(srijeda): 
Misa u 12 sati u kapelici na Belenićima i Kijevu Dolu. Potom blagoslov 
Belenića, Kijeva Dola te Golubinca.

06/01/2022. –(četvrtak): 
od 13 sati Brestica, Rupni Do te Gaic.

Zatmorje, Kremena Njiva, Grabovi Do i Bjeljave kako se već dogovori!

BOŽIĆNI BLAGOSLOV OBITELJI



ŽUPNI  OGLASI
- U župama Ravno i Trebinja župnik je u protekla dva tjedna obavio ispovijed 
starih i bolesnih. Velika hvala svima koji su najavili starijima dolazak svećenika. 
Ljudima koji su osamljeni svaki dolazak znači jako puno. Željni su tople riječi i 
raspoloživosti srca koje će ih saslušati, nekoga tko će s njima pomoliti. Mnogo se 
može naučiti od njih, a kako rekoh, ponekad je potrebna samo lijepa riječ utjehe 
da bi bili sretni. 

- Na treću nedjelju Došašća prikupljala se milostinja za potrebe biskupijskog Car-
itasa. Hvala svima na milodarima kao i paketima ljubavi gdje se odazvao dobar 
broj vjernika. 
Solidarnost nas čini čovječnijima. Čini nas osjetljivijima za potrebite, čini nas ve-
likima u svoj našoj malenosti.

-  Iako je bila velika sv.  Ispovijed u našim župama kroz ovo vrijeme Došašća kao 
i naznačene dane u ovom župnom listu po rasporedu imate mogućnost za sv. Is-
povijed i pohod Presvetom Oltarskom sakramentu u tišini, molitvi , kako bi se još 
bolje duhovno pripremili za najradosniji dan za čovječanstvo, Isusovo rođenje.

Ako se Krist rodi u našemu srcu, uvijek 
je moguće slaviti Božić, ne samo u pros-
incu, nego čak i svakodnevno. Ponizno 
srce je ono koje nam pomaže shvatiti pra-
vi duh Božića, jer se Bog utjelovljenjem 
u Isusu iz Nazareta ponizio i postao na-
lik nama ljudima (usp. Fil 2,7-8). Pastiri 
su u Djetetu u jaslama prepoznali Onoga 
o kojemu su proroci prorokovali: Rodio 
se Mesija, Spasitelj svijeta! Slavili su i 
hvalili Boga i pripovijedali svima o tom 
Djetetu. (usp. Lk 2, 20)

Božić je više od slavlja spomena Isuso-
va rođenja. To je slavlje Boga s nama: 
Emanuela! To je slavlje istine i spoznaja 
da Božja ljubav i vjernost prebiva trajno 
među nama. To je poticaj da tu ljubav i 
vjernost trebamo nositi drugima, svje-
dočiti Božju živu Riječ.

“Ne bojte se”, govori božićni anđeo pastirima u polju ispred grada Betlehe-
ma. Kaže to i nama, govori svima koji se žele otvoriti Božićnom događa-
ju i poruci. Nemojte se prepustiti paralizirajućem strahu uslijed životnih 
okolnosti i krize u odnosima. Neka vam srce ne uznemiruje zaglušujuća 
buka mišljenja i stavova. Samo se bojte onoga što bi vas definitivno moglo 
odvojiti od Boga.

Želim svima da Betlehemsko svjetlo zasja i u vašem srcu i da vašim posre-
dovanjem dođe do drugih ljudi.

Svim svećenicima, redovnicima i redovnicama, vjeroučiteljicama i vjer-
oučiteljima, bogoslovima, sjemeništarcima i vjernicima u svim našim žup-
nim zajednicama želim sretan Božić – sveto Porođenje Isusovo i Božjim 
blagoslovom i mirom ispunjenu novu 2022. godinu.

   O Božiću 2021.                                                                   
                                                                                                 + Petar, biskup

BOG HOĆE I ČINI SAMO DOBRO
Bog ne može niti pomisliti niti činiti zlo. Zlo je, naime, manjak dobra ili 
manjak egzistencije, nešto što bi trebalo biti a nije. 

Bog je apsolutno biće, on se ne može mjenjati, on ne može biti okrnjen. On 
sve ima, sve može, sve misli, sve čini. Zato je on savršeno biće. On je napros-
to dobrota, ljubav, ljepota, radost, pravednost.

Zato Bog ne može nekoga uništiti. On može željeti i činiti samo dobro. 
Zlo dolazi od Zloga i od naše ograničene naravi, ono dolazi zbog uronjeno-
sti u grijeh i nepovjerenja prema Bogu. 
Ma što ja činio Bog me voli i želi me osloboditi. Ma kakav bio, Bog ide samo 
s pravdom i milosrđem meni u susret. Bog je kao more koje se prema meni 
spušta da me u svakom slučaju usreći, oslobodi, usavrši, ispuni mi želje, da 
mi se daruje. 
Pravda, milosrđe, ljubav, sućut, dobrota, praštanje - sve je to u Bogu. 
Uvijek samo za moje dobro, nikada za zlo. 
Sve zavisi o tome da li to vjerujem. 
Ne vjerujem li, zatvaram se Božjem spasiteljskom djelovanju i osuđujem 
sam sebe. Bog mi šalje samo DOBRO.

Tomislav Ivančić


